
 

1 

 

 

OGGETTO: 

SUA p/c del Comune di Sant’Elpidio a Mare 
 

GARA A PROCEDURA APERTA per l’affidamento dei  
“Servizi assicurativi a favore del Comune di Sant’Elpidio a Mare 

periodo 28/02/2018-31/12/2021”, 
suddivisa nei seguenti sette lotti: 

Lotto Descrizione Polizza 
Importo 
lordo an-
nuo (€.) 

Importo 
lordo pe-

riodo  
28/02/2018- 
31/12/2021 

(€.)  

Importo 
comprensivo 
di eventuale 

proroga 
Semestrale 

(€.) 

CIG 

1 All Risks Patrimo-
nio 18.000.00    69.000,00 

78.000,00 7340159AD1 

2 RCT/RCO 65.000,00 249.167,00 281.667,00 73401714BA 

3 Infortuni cumulativa   3.800,00  14.567,00 16.467,00 7340178A7F 

4 RCA/ARD Libro 
matricola 28.000,00 107.333,00 

121.333,00 7340182DCB 

5 Auto Rischi Diversi 
Amm.ri e Dip.ti  1.400,00    5.367,00 

   6.067,00 7340185049 

6 R.C. Patrimoniale  10.000,00  38.333,00  43.333,00 734019153B 

7 Oggetti d’Arte  3.500,00  13.417,00  15.167,00 7340229497 

TOTALE 129.700,00  497.184,00 562.034,00  
 

VERBALE N. 3 del 27/02/2018 

Successivamente, il giorno ventisette, del mese di febbraio, dell’anno duemiladiciotto 

(27/02/2018), alle ore 10:30, presso la stanza n. 13, sita al IV Piano della Sede Centra-

le della Provincia, a Fermo, in Viale Trento n. 113, sono presenti: 

 la dott. Lucia Marinangeli, RPS; 

 la dott.ssa Mara Gambini, in funzione di segretaria verbalizzante. 

Richiamati: 

 il verbale n. 2 del 16/02/2018 ed in particolare quanto segue: “…omissis… LA 

COMMISSIONE stila le seguenti graduatorie dando atto, altresì, di quanto evi-

denziato in merito all’esistenza di offerte anomale ai sensi dell’art. 97, comma 3 

 
 
 

 

 
 

STAZIONE UNICA APPALTANTE (S.U.A)  
Fax 0734/232288 – PEC: provincia.fermo@emarche.it 

Viale Trento n. 113, 63900 Fermo (FM)  
C.F. 90038780442 – PI 02004530446  

 

mailto:provincia.fermo@emarche.it


 

2 

 

del D.Lgs. 50/16 (Codice dei Contratti):  

Lotto 2 – RCT/O: 
 

COMPAGNIA  
PUNTEGGIO  
TECNICO 

PUNTEGGIO  
ECONOMICO TOTALE 

PRESUNZIONE 
ANOMALIA 

I 

9- LLOYD’S  
RAPPRESENTANTE  
PER L’ITALIA 
c.f.: 07585850584 
Sindacato QBE 61,45 30,000 91,450 

SI 

II 11 – ALLIANZ SPA  
c.f.: 05032630963 68,50 22,873 91,373 NO 

III 
12 – GENERALI ITALI SPA –  
AG. di Macerata 
c.f.: 00409920584 63,25 24,374 87,624 

SI 

IV 2 - XL INSURANCE COMPANY SE
c.f.: 12525420159 62,50 20,328 82,828  

V 
1 - GRUPPO ITAS ASS.NI –  
ITAS Mutua  
c.f.: 00110750221 62,20 20,552 82,752 

NO 

VI 
10 – AIG EUROPE LTD 
RAPPRESENTANZA  
PER L’ITALIA 
c.f.: 08037550962 61,75 6,006 67,756 

NO 

VII 

7 - LLOYD’S  
RAPPRESENTANTE  
PER L’ITALIA 
c.f.: 07585850584 
Sindacato ACAPPELLA 64,30 3,149 67,449 

NO 

VIII 
13- UNIPOL SAI ASSICURAZIONI SPA
Ag. Marcantoni 
c.f..: 00818570012 55,00 0,916 55,916 

NO 

Lotto 3 - Infortuni cumulativa 

 COMPAGNIA  
PUNTEGGIO  
TECNICO 

PUNTEGGIO  
ECONOMICO TOTALE 

PRESUNZIONE 
ANOMALIA 

I 
4 - AMTRUST INTERNATIONAL 
UNDERWRITERS – 
 Succursale in Italia 
c.f.: 09477630967 62,35 27,156 89,51 

SI 

II 
6 - GROUPAMA ASS.NI SPA – 
DIR. GENERALE ROMA 
c.f.: 00411140585 63,25 24,408 87,658 

SI 

III 
13- UNIPOL SAI  
ASSICURAZIONI SPA 
Ag. Marcantoni 
c.f..: 00818570012 52,95 30,000 82,95 

NO 

IV 
1 - GRUPPO ITAS ASS.NI – 
ITAS Mutua  
c.f.: 00110750221 55,00 6,429 61,43 

NO 

Lotto 4- RCA/ARD Libro Matricola 
 

COMPAGNIA  
PUNTEGGIO  
TECNICO 

PUNTEGGIO  
ECONOMICO TOTALE 

PRESUNZIONE 
ANOMALIA 

I 11 – ALLIANZ SPA  
c.f.: 05032630963 65,35 30,000 95,350 SI 

II 
13- UNIPOL SAI  
ASSICURAZIONI SPA 
Ag. Marcantoni 
c.f..: 00818570012 58,90 6,636 65,536 

NO 



 

3 

 

Lotto 5- Auto Rischi Diversi Amm.ri e Dip.ti 
 

COMPAGNIA  
PUNTEGGIO  
TECNICO 

PUNTEGGIO  
ECONOMICO TOTALE 

PRESUNZIONE 
ANOMALIA 

I 

10 – AIG EUROPE LTD 
RAPPRESENTANZA  
PER L’ITALIA 
c.f.: 08037550962 55 30,000 85 

NO 

II 

13- UNIPOL SAI  
ASSICURAZIONI SPA 
Ag. Marcantoni 
c.f..: 00818570012 55 22,500 77,5 

NO 

III 3 - BALCIA INSURANCE SE 
c.f.: 97654980586 55,65 16,071 71,721 NO 

Lotto 6- R.C. Patrimoniale 
 

COMPAGNIA  
PUNTEGGIO  
TECNICO 

PUNTEGGIO  
ECONOMICO TOTALE 

PRESUNZIONE 
ANOMALIA 

I 
10 – AIG EUROPE LTD 
RAPPRESENTANZA  
PER L’ITALIA 
c.f.: 08037550962 57,700 30,000 87,700 

SI 

II 

8 - LLOYD’S  
RAPPRESENTANTE  
PER L’ITALIA 
c.f.: 07585850584 
Sindacato ARCH 55,00 26,42 81,42 

NO 

III 
2 - XL INSURANCE  
COMPANY SE 
c.f.: 12525420159 55,30 22,43 77,73 

NO 

Lotto 7- Oggetti d’Arte 
 

COMPAGNIA  
PUNTEGGIO  
TECNICO 

PUNTEGGIO  
ECONOMICO TOTALE 

PRESUNZIONE 
ANOMALIA 

I 
2 - XL INSURANCE  
COMPANY SE 
c.f.: 12525420159 60,40 30,000 90,400 

SI 

II 5 - SYNKRONOS ITALIA SRL 
c.f.: 05813620969 64,60 22,606 87,206 NO 

Immediatamente di seguito il RPS f/f , preso atto di quanto unanimamente deciso dalla 

Commissione nella seduta riservata del 15 febbraio u.s.  

Dà ATTO  

che il Lotto 1-All Risks Patrimonio non viene aggiudicato in quanto la Commissione 

ha escluso dalla gara l’unica offerta ricevuta dalla Compagnia Unipol Sai spa - Ag. 

Marcantoni in quanto le varianti proposte sono state ritenute in grado di comportare 

una sostanziale modifica della copertura assicurativa richiesta; 

PROPONE 

o di aggiudicare come segue il seguente lotto di gara: 



 

4 

 

Lotto 5- Auto Rischi Diversi Amm.ri e Dip.ti 
COMPAGNIA RIBASSO % PREMIO 
10 – AIG EUROPE LTD RAPPRESENTANZA  
PER L’ITALIA 
c.f.: 08037550962 20,000 € 1.120,00 

DISPONE: 

o che si avvii il procedimento di verifica dell’anomalia dell’offerta presentata dalle 

relative Compagnie per i seguenti lotti  

Lotto 2 – RCT/O: 
COMPAGNIA RIBASSO % PREMIO 
9- LLOYD’S  
RAPPRESENTANTE PER L’ITALIA 
c.f.: 07585850584 
Sindacato QBE 30,770 € 44.999,00 

Lotto 3 - Infortuni cumulativa 
COMPAGNIA RIBASSO % PREMIO 
4 - AMTRUST INTERNATIONAL  
UNDERWRITERS – 
 Succursale in Italia 
c.f.: 09477630967 28,894 € 2.702,00 

Lotto 4- RCA/ARD Libro Matricola 
COMPAGNIA RIBASSO % PREMIO 
11 – ALLIANZ SPA  
c.f.: 05032630963 28,21 € 20.100,09 

Lotto 6- R.C. Patrimoniale 
COMPAGNIA RIBASSO % PREMIO 
10 – AIG EUROPE LTD 
RAPPRESENTANZA  
PER L’ITALIA 
c.f.: 08037550962 20,200 € 7.980,00 

Lotto 7- Oggetti d’Arte 
COMPAGNIA RIBASSO % PREMIO 
2 - XL INSURANCE COMPANY SE 
c.f.: 12525420159 30,830 € 2.421,00 

Omissis…” 

 le seguenti note della Dirigente del Settore I-OO.II. – AA.GG. – Contratti della 

Provincia di Fermo: 

 prot. 3665 del 19/02/2018, inoltrata in pari data alla Compagnia LLOYD’S 

RAPPRESENTANTE PER L’ITALIA Sindacato QBE, con la quale veniva 

invitata a presentare le giustificazioni in merito all’offerta prezzo così dichia-



 

5 

 

rata:  
 

LOTTO RIBASSO 
OFFERTO 

PREMIO 
ANNUO (€.) 

2 30,770 € 44.999,00 

 prot. 3663 del 19/02/2018, inoltrata in pari data alla Compagnia AMTRUST 

INTERNATIONAL UNDERWRITERS Succursale in Italia, con la quale ve-

niva invitata a presentare le giustificazioni in merito all’offerta prezzo così di-

chiarata:  

LOTTO RIBASSO 
OFFERTO 

PREMIO 
ANNUO (€.) 

3 28,894 € 2.702,00 

 prot. 3662 del 19/02/2018, inoltrata in pari data alla Compagnia ALLIANZ 

SPA, con la quale veniva invitata a presentare le giustificazioni in merito 

all’offerta prezzo così dichiarata:  

LOTTO RIBASSO 
OFFERTO 

PREMIO 
ANNUO (€.) 

4 28,21 € 20.100,09 

 prot. 3660 del 19/02/2018, inoltrata in pari data alla Compagnia AIG EUROPE 

LTD RAPPRESENTANZA PER L’ITALIA, con la quale veniva invitata a 

presentare le giustificazioni in merito all’offerta prezzo così dichiarata:  

LOTTO RIBASSO 
OFFERTO 

PREMIO 
ANNUO (€.) 

6 20,20 € 7.980,00 

 prot. 3660 del 19/02/2018, inoltrata in pari data alla Compagnia XL INSU-

RANCE COMPANY SE, con la quale veniva invitata a presentare le giustifi-

cazioni in merito all’offerta prezzo così dichiarata:  

LOTTO RIBASSO 
OFFERTO 

PREMIO 
ANNUO (€.) 

7 30,830 € 2.421,00 



 

6 

 

Dato atto della comunicazione pubblicata alla pagina web dedicata alla procedura in 

oggetto in data 26 c.m., (http://www.provincia.fermo.it, link SUA - Servizi (Scaduti), e 

precisamente al seguente indirizzo web: http://www.provincia.fermo.it/sua/procedure-

di-gara/sua-p-c-del-comune-di-santelpidio-a-mare-gara-europea-a-procedura-aperta-

per-affidamento-dei-servizi-assicurativi-28-2-2018-31-12-2021   ) ai sensi della quale: 

“Si comunica che la seduta pubblica dedicata a dare atto dell'esito del sub procedi-

mento di valutazione delle offerte anomale si terrà il giorno di domani, 27 febbraio 

c.a., a partire dalle ore 09.00, presso la stanza n. 13, posta al IV Piano della Sede 

Centrale della Provincia di Fermo, V.le Trento, 113". 

Preso atto che le richieste di giustificazione sono state riscontrate dalle Compagnie: 

 AMTRUST INTERNATIONAL UNDERWRITERS Succursale in Italia (nota 

acquisita al protocollo dell’ente con n. 4191 del 26/02/2018); 

 ALLIANZ SPA (nota acquisita al protocollo dell’ente con n. 3928 del 

21/02/2018); 

 AIG EUROPE LTD RAPPRESENTANZA PER L’ITALIA (nota acquisita al 

protocollo dell’ente con n. 3832 del 20/02/2018); 

 XL INSURANCE COMPANY SE (nota acquisita al protocollo dell’ente con 

n. 3741 del 20/02/2018); 

con motivazioni ritenute congrue dalla Commissione e che in merito al mancato ri-

scontro entro la data odierna da parte della Compagnia LLOYD’S RAPPRESEN-

TANTE PER L’ITALIA Sindacato QBE, il Presidente di Commissione ha comunque 

sollecitato questo Ente affinché si provveda all’aggiudicazione del lotto onde evitare 

soluzioni di continuità nella copertura assicurativa del lotto in argomento, conclusioni 

dal cui tenore non vi sono ragioni per discostarsi 

La RPS 

http://www.provincia.fermo.it,
http://www.provincia.fermo.it/sua/procedure-


 

7 

 

dà atto che le seguenti offerte presentate dalle relative Compagnie possono essere rite-

nute congrue: 

Lotto 2 – RCT/O: 
COMPAGNIA RIBASSO % PREMIO 
9- LLOYD’S  
RAPPRESENTANTE PER L’ITALIA 
c.f.: 07585850584 
Sindacato QBE 30,770 € 44.999,00 

Lotto 3 - Infortuni cumulativa 
COMPAGNIA RIBASSO % PREMIO 
4 - AMTRUST INTERNATIONAL  
UNDERWRITERS – 
 Succursale in Italia 
c.f.: 09477630967 28,894 € 2.702,00 

Lotto 4- RCA/ARD Libro Matricola 
COMPAGNIA RIBASSO % PREMIO 
11 – ALLIANZ SPA  
c.f.: 05032630963 28,21 € 20.100,09 

Lotto 6- R.C. Patrimoniale 
COMPAGNIA RIBASSO % PREMIO 
10 – AIG EUROPE LTD 
RAPPRESENTANZA  
PER L’ITALIA 
c.f.: 08037550962 20,200 € 7.980,00 

Lotto 7- Oggetti d’Arte 
COMPAGNIA RIBASSO % PREMIO 
2 - XL INSURANCE COMPANY SE 
c.f.: 12525420159 30,830 € 2.421,00 

e pertanto propone di aggiudicare la procedura in oggetto nei termini che precedono. 

La seduta è tolta alle ore 10:50 
La RPS  

        F.to Dott. Lucia Marinangeli 
        

 
IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE  
F.to Dott.ssa Mara Gambini 


